
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 2201/2025 DEL 10/12/2025

N° DetSet 650/2025 del 04/12/2025

Dirigente: MICHELE MARIA IPPOLITO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A SALDO, DELLA SOVVENZIONE RICONOSCIUTA AL 
COMITATO SAN GIULIANO MARTIRE ANNO 2025.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MICHELE MARIA IPPOLITO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2201/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04362-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/12/2025 al 25/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE



2RCG N° 02201/2025 del 10/12/2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 592 del 15/10/2025 con cui il Dott. Michele Maria Ippolito è stato nominato

Dirigente del Settore Servizi Sociali – Istruzione - Sport, Cultura, Turismo, Ced - Provveditorato;

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 - 2027;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrativo delle Attività e organizzazione (P.I.A.O.)  2024-2026 e,  tra gli  altri,  il  Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025 del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio

Comunale, con la quale è stato approvato ai sensi dell'art. 174 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e art. 10

comma 15 del D.lgs n. 118/11,  il  Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027;

Vista la  proposta  del  Funzionario  E.Q.  per  il  “Servizio  Istruzione  Sport  Cultura”,  Dott.ssa  Raffaella

Ciccarelli, nominata con Decreto Dirigenziale n. 208/2024 del 04/04/2024 Prot. n. 45616/2024,  che qui si

riporta:

Premesso che:

- con Determina Dirigenziale RCG n. 1534 del 04/09/2025 ad oggetto << Solenni festeggiamenti in onore

di San Giuliano Matire patrono della della città di Giugliano in Campania. Sovvenzione ed impegno di

spesa in favore del Comitato di San Giuliano.>> si impegnava la spesa in favore del Comitato Festa San

Giuliano Martire rappresentato dal Rettore protempore Sacerdote Alessandro Ferraro per i festeggiamenti

annuali in onore di San Giuliano Martire – Santo Patrono della Città di Giugliano in Campania;

-  con  la  richiamata  determinazione  si  impegnava  altresì  la  spesa  occorrente  per  l’iniziativa  per

complessivi €. 15.000,00;

Rilevato che:

- con nota assunta al protocollo dell’Ente col numero 0126281 del 02.10.2025 il Presidente del Comitato

dei  festeggiamenti  in  onore  di  San  Giuliano,  Sacerdode  Alessandro  Ferraro  nato  a

************************************  ed  ivi  residente  in

****************************************************,  trasmetteva  la  relazione  di  sintesi

sui festeggiamenti svolti nell’ambito dei detti festeggaimenti a far data dal 13.09.2025 al 22.09.2023;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02201/2025 del 10/12/2025

- con successiva nota protocollo n. 0158810 del 01.12.2025 il Rettore della Collegiata trasmetteva la nota

di debito n. 2 del 06.11.2025 di importo pari ad €. 15.000,00 ed il dettaglio delle spese sostenute;

Dato che è stata acquisita, a norma della legge 13 agosto 2000 n. 136 la tracciabilità dei flussi finanziari,

in  favore  del  Comitato  di  San  Giuliano  Martire  in  Santa  Sofia,  con  sede  in

**************************************************************,  che  ha  dichiarato  il

seguente  conto  dedicato:  IBAN  ***************************  presso

************************************************;

Dato  atto  che  il  Presidente  del  Comitato  Festa  San  Giuliano  Martire  ha  dichiarato  di  non  avere

dipendenti e pertanto di non essere soggetto a DURC; 

Verificato altresì che:

-  per "Comitato San Giuliano Martire" con nota protocollo n. 0132744 del 13/10/2025 è stato richiesto

alla Polizia Municipale e alla Società Publiservizi  per la TARI  e per I Canoni Idrici  di verificare, ai

sensi  dell’Art.  3comma 2  del  Regolamento  Comunale  n.86/2021,  se  a  carico  della  stessa,  risultino

pendenze riferite a tributi non versati e che ad oggi sono pervenuti da parte dei detti Enti i riscontri

favorevoli di verifica della regolarità tributaria ed extratributarie, ovvero:

- con nota assunta a mezzo Pec in data 14.10.2025,  protocollo Ente n. 0133414/2025 di pari

data, il  Comando della  Polizia  Municipale ha comunicato  che  a  carico  del "Comitato San

Giuliano Martire", da visure effettuate, si evince  che non  è in posizione debitoria,  per cui è

possibile procedere con la liquidazione;

-  con nota assunta a mezzo Pec in data 10.11.2025,  protocollo Ente n. 0148361/2025 di pari

data,  la  Società Publiservizi -  Settore  Tributi  ha comunicato che il  "Comitato San Giuliano

Martire" non è un soggetto passivo per il Comune di Giugliano in Campania per i tributi , per cui

è possibile procedere con la liquidazione;

- con nota assunta a mezzo mail istituzionale, la Società Publiservizi - Settore Idrico,  comunica

che  il "Comitato San Giuliano Martire" ha effettuato la registrazione del contratto idrico prot.

1990/2025 del 27.11.2025, e che nei prossimi giorni verrà effettuato l'intervento di istallazione

del misuratore idrico previo appuntamento, nelle more comunica la regolarità per i canoni idrici,

per cui è possibile procedere alla liquidazione;

Dato atto:

che  relativamente  al  "Comitato  San  Giuliano  Martire  in  Santa  Sofia",  sito  in

*****************************************************************************

**********, ai  sensi  dell’art.  83 comma 3 lett.  e)  del  D.Lgs.  159/2011,  la  documentazione

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02201/2025 del 10/12/2025

antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non

sia superiore a 150.000,00 euro;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente D eterminato è stata curata

dall’Istruttore  Amministrativo  Giusi  Pagano e  che  la  stessa  consente  di  attestare la  regolarità  e  la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’Art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitti  di  interesse,  dell’Istruttore

Amministrativo, della  E.Q. e del Dirigente firmatario del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi

previsti  dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano

Triennale Anticorruzione;

Per tutto quanto sopra si propone, per le motivazioni indicate e che qui intendono integralmente riportate e

trascritte;

Ciò premesso, si propone di adottare apposita Determinazione avente il seguente Dispositivo:

1.  di  prendere  atto  della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

Determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto.

2. di  liquidare a corrispondere il  totale complessivo di €.15.000,00 (IVA esente ai sensi del DPR n.

633/72) al  “Comitato San Giuliano Martire” e,  per  essa,  al  suo Presidente pro tempore Sacerdote

Alessandro  Ferraro,  *******************************************,  ed  ivi  residente  in  Via

************************************************, per i festeggiamenti annuali in onore di

“San Giuliano Martire per l’anno 2025;

3. di precisare che la somma complessiva di €. 15.000,00 occorrente trova copertura alla Missione 05,

Programma 01, Capitolo di Spesa 10050211, ad oggetto “Sovvenzione per i festeggiamenti annuali in

onore del Patrono San Giuliano Martire”, impegno n. 3300/2025, del Bilancio di Previsione Finanziario

2025, Pluriennale 2025/2027;

4. di autorizzare il Responsabile del settore Servizi Finanziari a procedere al pagamento della somma €.

15.000,00  in  favore  del  “Comitato  San  Giuliano  Martire”  rappresentanto  dal  Sacerdote  Alessandro

Ferraro  al  conto  corrente  dedicato  IBAN:  ***************************, presso

************************************************;

5. di adempiere, inoltre, con l’esecutività della Determina agli obblighi di trasparenza di cui all’Art.37

del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’Art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

6. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02201/2025 del 10/12/2025

trattasi,  ai  sensi  dell’Art.  6-bis,  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  dell’Art.  7  del  D.P.R.  62/2013

(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’Art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Funzionario E.Q. del Servizio

Dott.ssa Raffaella Ciccarelli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RITENUTA propria la competenza ai  sensi  del  Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti

Locali (D.Lgs. n. 267/00) e dello Statuto Comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata.

DATO  ATTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dall’Istruttore

Amministrativo Giusi Pagano consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e

per gli effetti di quanto dispone l’Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova

in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’Art.

6- bis,  della legge 241/1990 e s.m.i.,  dell’Art 7 del  D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il  codice di

comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento  integrativo  del  Comune  di

Giugliano in Campania.

DETERMINA

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per

ripetuta e trascritta e per l’effetto;

2) di dare atto che il RUP è individuato nella Dott.ssa Raffaella Ciccarelli; 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’Art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

4) di adempiere inoltre, con l’esecutività della Determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di cui 

all’Art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’Art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 02201/2025 del 10/12/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 650/2025 del 04/12/2025, avente oggetto: 

LIQUIDAZIONE A SALDO, DELLA SOVVENZIONE RICONOSCIUTA AL COMITATO SAN GIULIANO MARTIRE ANNO 

2025.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

LIQUIDAZIONE A 
SALDO, DELLA 
SOVVENZIONE 
RICONOSCIUTA AL 
COMITATO SAN 
GIULIANO MARTIRE 
ANNO 2025.

€ 15.000,00 05 01
10050

211
3300 2025 5054 2025

Totale Importo:      € 15.000,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-10T13:48:04+0100
	GIOVANNA SESTILE


		2025-12-04T15:01:21+0100
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2025-12-04T16:21:17+0100
	Michele Maria Ippolito


		2025-12-10T10:20:54+0100
	EUTERPIO ANDREA




